
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 77Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

Art. 3º - Na ausência do Presidente, o mesmo será substituído pelos de-
mais membros por ordem de classifi cação;
Art. 4º - Defi nir o quórum mínimo de 03 (três) membros para a execução 
e validação de suas atividades;
Art. 5º - A Comissão será extinta e seus trabalhos fi nalizados no término 
da vigência do Contrato de Empréstimo nº 2933/OC-BR;
Art. 6º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial a PORTARIA nº 
1.107/2020-GS/SEDUC de 05 de agosto de 2019.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE- SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA- SE.
Belém, 27 de outubro de 2020.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 594975

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 204 - SALE, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, os servidores Gecilene Cardoso do Rego, matrícula n.º 
5494249/2, CPF n.º 393.752.502-53, e Aldenora Cardoso Gomes, matrícu-
la n.º 5664853/1, CPF n.º 376.996.012-20, para atuarem respectivamente 
como fi scais titular e substituto do contrato de locação n.º 060/2020, cujo 
objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento da EEEFM Prof. Basílio de 
Carvalho, Abaetetuba.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 595262
PORTARIA N.º 202 - SALE, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 01/10/2020 os servidores Mariana Gomes 
da Silva, matrícula n.º 57229410/2, CPF n.º 453.924.472-87, e João Fran-
cisco Sousa da Silva, matrícula n.º 55586716/1, CPF n.º 236.076.532-91, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contra-
to de locação n.º 051/2020, cujo objeto: Locação de Imóvel para o fun-
cionamento do Anexo EEEFM Pedro Teixeira, localidade Rio Campopema, 
Abaetetuba.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 595254
PORTARIA N.º 197/2020 - SALE|SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 15/07/2020, os servidores Ederaldo de Sá 
Silva, Matrícula n.º 6004466/1, CPF n.º 135.489.212-72 e Evandro Cota 
de Carvalho, Matrícula n.° 8962861/1, CPF n.º 206.263.392-00, para atua-
rem, respectivamente, como fi scais titular e substituto do Contrato Público 
N.º 005/2020-Seduc, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- Seduc e a empresa Marajó Fruit do Pará, cujo objeto é o fornecimento de 
alimentos de uso comum, em conformidade com as especifi cações, quali-
dade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referencia - Anexo I do 
Edital, o fornecimento pela contratada à contratante, consoante estabele-
cido no Processo Licitatório N.º 2018/377592.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 15/07/2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 595245
PORTARIA N.º 203 - SALE, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/10/2020, a PORTARIA n.º 013434/2014 
de 21/11/2014, que designou o servidor Luiz Otavio Cardoso dos Santos, 
matrícula n.º 5435390/3, para atuar como fi scal titular do Contrato de 
Locação n.º 017/2014.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/10/2020 os servidores Vania Leda da Sil-
va Rocha, matrícula n.º 628573/1, CPF n.º 146.319.202-97, e Dione Ellen 
Cavalcante Barbosa, matrícula n.º 5901840/1, CPF n.º 935.155.372-87, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 017/2014, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEF São Jerônimo, Tapanã.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 595257

PORTARIA N.º 201 - SALE, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/10/2020, a PORTARIA n.º 170/2019 
de 01/11/2019, que designou os servidores Fernanda Silva do Monte, 
matrícula n.º /5889785/1, e Merian Nascimento de Abreu, matrícula n.º 
54181164/1, para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 96/2019.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/10/2020 os servidores Maria do Socorro 
Alves Fernandes, matrícula n.º 5776481/2, CPF n.º 311.875.362-53, e 
Fabiano Meireles Ribeiro, matrícula n.º 57215208/1, CPF n.º 686.248.082-
00, para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do 
contrato de locação n.º 96/2019, cujo objeto: Locação de Imóvel para o 
funcionamento de moradia dos Professores do Sistema Modular de Ensino 
(SOME) , Vila Mulata, Monte Alegre.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 595251
PORTARIA N.º 200 - SALE, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Nivaldo dos Santos Batista, matrícula 
n.º 5902894/1, CPF n.º 353.900.002-00, e Merian Nascimento de Abreu, 
matrícula n.º 54181164/1, CPF n.º 281.347.022-87, para atuarem res-
pectivamente como fi scais titular e substituto do contrato de locação n.º 
139/2018, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento do Alo-
jamento de Professores do Sistema Modular de Ensino (SOME), localidade 
Rio Caripetuba, Abaetetuba.
Art. 2º - Esta PORTARIA revoga todos os Atos Administrativos anteriores. 
Entra em vigor a contar de 01/10/2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 595248

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. DE DESSOB. E SUBST. Nº 05/2020-GAB/
PAD, de 05/10/2020, publicada no DOE edição nº 34.389 de 

28/10/2020.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
II - SUBSTITUIR a comissão composta por SILVIA MONTEIRO DE AZE-
VEDO, Mat. nº 57209136-1,, ALCILEA NEVES NUNES TEIXEIRA, Mat. nº 
57209718-1 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-
1, pelos servidores GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, Mat. nº 5902351-1, 
REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1, SUELI BRASIL 
BRAGA DOS SANTOS,  Mat. nº 240842-1, na qualidade de Presidente e 
membros, a fi m de compor o PAD 94/2019;
LEIA-SE:
R E S O L V E:
II - SUBSTITUIR a comissão composta por  SILVIA MONTEIRO DE AZE-
VEDO, Mat. nº 57209136-1,, ALCILEA NEVES NUNES TEIXEIRA, Mat. 
nº 57209718-1 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1, pelos servidores AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, 
Mat. nº 57229140-2, MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº 
5890910-1, e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1, na quali-
dade de Presidente e membro, a fi m de compor o PAD 94/2019;

ERRATA DA PORT. DE DESSOB. E SUBST. Nº 06/2020-GAB/
PAD, de 05/10/2020, publicada no DOE edição nº 34.389 de 

28/10/2020.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
II - SUBSTITUIR a comissão composta por SILVIA MONTEIRO DE AZE-
VEDO, Mat. nº 57209136-1,, ALCILEA NEVES NUNES TEIXEIRA, Mat. nº 
57209718-1 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-
1, pelos servidores GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, Mat. nº 5902351-1, 
REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1, SUELI BRASIL 
BRAGA DOS SANTOS,  Mat. nº 240842-1, na qualidade de Presidente e 
membros, a fi m de compor o PAD 63/2019;
LEIA-SE:
R E S O L V E:
II - SUBSTITUIR a comissão composta por  ALCILEA NEVES NUNES TEI-
XEIRA, Mat. nº 57209718-1  SILVIA MONTEIRO DE AZEVEDO, Mat. nº 
57209136-1, pelos servidores TÂNIA DE NAZARÉ PAMPLONA SEABRA, Mat. 
nº 5618460-3, FELIPE TEIXEIRA REZENDE, Mat. nº 54197224-2, na quali-
dade de Presidente e membro, a fi m de compor o PAD 63/2019;

Protocolo: 595229
ERRATA ao Protocolo: 575249

7º T.A. ao Contrato de Locação de Imóvel nº 033/2013 – SEDUC/ Jose 
Vilmo Silva
Onde se Lê:
Contrato: 033/2018
Leia-se:
Contrato: 033/2013
Publicado no DOE de nº 34.330 em 31/08/2020
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 594963


